dell’impiego della formula. Si vedano per esempio le notitie del X secolo sempre in Germer-
Durand, Cartulaire du Chapitre, doc. 31, 55; doc. 34, 60; doc. 40, 68-9. Formule più artico-
late si ritrovano tra la fine del X e l’inizio del secolo successivo. Si veda, a titolo di esempio, la 
formula usata in una cessione di allodio nel 947: et sicut Juda fuit maledictus cum duodecim 
maledictiones, sic fiat maledictus et excommunicatus et anathematizatus, et cum Beelzebub, 
principem demoniorum, cum suis maledictis diabolis participationem habeat; et lepra, quam 
habuit Naaman Sirus, in se recipiat, et cum Datan et Abiron participationem habeat: Germer-
Durand, Cartulaire du Chapitre, doc. 49, 86.
46 Mense junio, anno ab incarnato Domino millesimo centensimo uno, nona epacta, indictione 
octava decima, concurrente primo: Duprat, Cartulaire du Chapitre, doc. 2, 3.
47 È il caso, per esempio, ad Arles nella notitia scritta per la translazione del corpo di Saint-
Trophime, il 29 dicembre 1152, nella rinnovata basilica, anno ab incarnatione Domini MCLII, 
epacta XII, indictione I, Rome sedente domino papa Eugenio III, in Gallia Christiana, Arles, 
doc. 568, col. 221.
48 Gallia Christiana, Marseille, doc. 173, col. 87-8.
49 L’ambiente culturale regionale è stato evocato anche in Paul, “Le contraste culturel,” 27.
50 Signum Guillelmi Mataroni  et Gaufredi Alicius  et  fratrum eins qui hanc  laudationem et 
finem fecerunt et scriptam propria manu omnes firmaverant: Duprat, Cartulaire du Chapitre, 
doc. 15, 16. Oppure Ego Rainaudus qui hanc vendicionem feci et scribere iussi ac manu propria 
firmavit: Duprat, Cartulaire du Chapitre, doc. 7, 7-8.
51 Si veda per esempio il documento originale della donazione del 1085 di una proprietà a Fos al 
capitolo di Saint-Trophime di Arles: Archives départementales Vaucluse (da adesso in poi ADV), 
1G690, n. 1 in cui sono presenti i signa crucis dei testimoni.
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almente espressa nei documenti ma presenta, quando l’originale permette la 
verifica, solo un signum crucis apposto dallo scriba.

La ricchezza dei formulari iniziali o dei formalismi finali contrasta con il 
testo molto semplice, che presenta un dettato in forma soggettiva e nel quale 
gli ‘attori’ esprimono le loro volontà in prima persona, al tempo presente.52 In 
alcuni casi l’attore dell’azione giuridica esprime anche la volontà della messa 
per iscritto del negozio, mediante semplici forme di iussio. Nel 1105, l’avigno-
nese Raimon Contraria, insieme con la moglie e i figli, vende una roggia e 
permette l’accesso all’acqua del torrente Sorgue ai canonici della cattedrale 
di Nôtre-Dame. Egli dispone la scrittura di una breve notizia, senza che il 
nome del redattore sia precisato: Ego Rainaudus qui hanc vendicionem feci 
et scribere iussi ac manu propria firmavit.53